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      Raporti  Financiar  Komunal për periudhën Janar – Mars 2026, bëhet në bazë të kërkesave për raportim të përkohshëm dhe në bazë të “Ligjit Për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë 03/L-048” dhe Statutit Komunal.
       Raporti  Financiar  Komunal ka për qëllim të informimit objektiv lidhur me ecurinë dhe me treguesit relevant rreth përmbushjes së planit të grumbullimit të mjeteve sipas burimeve, përmbushjes së obligimeve të planifikuara sipas plan programeve, dinamikën e mjeteve të shpenzuara dhe atë sipas natyrës së shpenzimeve dhe kategorive të përcaktuara buxhetore, rrjedhën e parasë si dhe treguesit tjerë që kanë ndikuar në rezultatet e përgjithshme për këtë periudhë.
	
      Përiudha e raportimit karakterizohet me faktin se:
      - të gjitha mjetet e pa shpenzuara nga viti 2025 përmes procedurave të bartjes sipas rregullores financiare  do të barten në vitin 2026 për të gjitha kategoritë përjashtuar atë të pagave dhe
      -  me vendime gjygjësore/përmbarimore në emër shtesave (shujtat, licencimi, inflacioni etj.)  bazuar në kontratën kolektive për mësimdhënës të arsimit para universitar dhe për operatorë ekonomik, nuk janë realizuar asnjë pagesë në TM1-2026. Në kuadër të këtyre shpenzimeve MFPT ka krijuar një kod të ri ekonomik (00040), të ndarë për vendime gjyqësore dhe ka minusuar buxhetin total të planifikuar në këtë vit në Fondin e Bashkëfinancimit, dhe një pjesë tek projektet kapitale. Por nga këto ende nuk janë realizuar pagesa.				

[bookmark: _Toc115870118]TË HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PËR PËRIUDHËN RAPORTUESE

     Buxheti i aprovuar për  vitin 2026 ishte 20,245,396.00 €  por në TM1 nuk rezulton me ndryshime, sepse nuk janë realizuar pagesat e vendimeve gjyqësore dhe bartja e mjeteve të pashpenzuara të vitit 2025 nuk është bërë ende. 
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Tabela nr. 1
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     Ky raport paraqet një përmbledhje të detajuar dhe analizë profesionale të realizimit të buxhetit të Komunës së Skenderajt për vitin 2026, bazuar në të dhënat e paraqitura në Tabelën nr. 1. Analiza përfshin krahasimin ndërmjet buxhetit fillestar, buxhetit aktual dhe nivelit të realizimit të shpenzimeve për tremujorin e parë (TM1), si dhe krahasimin me vitin paraprak 2025.

      Buxheti i përgjithshëm i komunës për vitin 2026 është në vlerë prej 20,245,396.00 €, i cili mbetet i pandryshuar ndërmjet buxhetit fillestar dhe atij aktual. Deri në fund të TM1 2026, shpenzimet e realizuara arrijnë në 5,251,754.54 €, që përfaqëson një nivel realizimi prej 25.94% të buxhetit total.

      Nga kategoria e grantit të përgjithshëm, në vlerë prej 18,504,485.00 €, janë realizuar shpenzime në shumën 5,251,754.54 €, që përbën 28.38% të realizimit. Brenda kësaj kategorie, shpenzimet për paga dhe shtesa paraqesin realizim prej 32.94%, mallrat dhe shërbimet 26.79%, ndërsa shërbimet komunale kanë nivel më të lartë realizimi prej 47.40%. Subvencionet dhe veçanërisht shpenzimet kapitale paraqesin nivele më të ulëta realizimi në këtë fazë të vitit.

      Të hyrat vetanake të komunës për vitin 2026 janë planifikuar në vlerë prej 1,740,911.00 €. Gjatë TM1 2026 nuk ka shpenzime nga kjo kategori, për shkak se nuk është bërë alokimi i të hyrave në tremujorin e parë. Kjo ndërlidhet me faktin se pjesa më e madhe e të hyrave vetanake është planifikuar në kategorinë e investimeve kapitale.

     Gjatë kësaj periudhe, komuna ka operuar me kufizimin buxhetor 1/12, pasi Ligji i Buxhetit për vitin 2026 nuk ka qenë ende i aprovuar. Si pasojë e mungesës së aprovimit të buxhetit, nuk janë lejuar pagesat në kategorinë e investimeve kapitale, duke ndikuar drejtpërdrejt në nivelin e ulët të realizimit të kësaj kategorie.

      Nga të hyrat bartura, në vitin 2025 janë evidentuar shpenzime në vlerë prej 193,700.18 €, ndërsa për TM1 2026 nuk është bërë ende bartja e të hyrave të pashpenzuara nga kjo kategori. 

     Në përgjithësi, niveli i realizimit të buxhetit në TM1 2026 vlerësohet si rezultat i kushteve të përkohshme financiare dhe procedurale, veçanërisht mungesës së aprovimit të buxhetit dhe kufizimeve ligjore për shpenzime kapitale. Me aprovimin e buxhetit dhe alokimin e plotë të mjeteve, pritet përshpejtim i realizimit të projekteve kapitale dhe rritje e nivelit të përgjithshëm të shpenzimeve në periudhat në vijim.

Tabela nr.2
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  Tabela nr. 2 paraqet realizimin e të hyrave vetanake të Komunës së Skenderajt për tremujorin e parë (TM1) të vitit 2026, bazuar në planifikim vjetor, realizimin faktik gjatë periudhës Janar – Mars 2026, si dhe totalin kumulativ për këtë periudhë. Raporti është përpiluar në përputhje me praktikat e raportimit financiar dhe me vendimet përkatëse institucionale.

  Bazuar në të dhënat e paraqitura, të hyrat vetanake të realizuara në TM1 2026 arrijnë në gjithsej 317,097.04 €, duke reflektuar nivelin aktual të inkasimit sipas burimeve të ndryshme komunale. 

       Megjithatë, është me rëndësi të theksohet se në këtë raport nuk janë përfshirë disa kategori të rëndësishme të të hyrave, përkatësisht:
•    të hyrat nga gjobat në trafik,
•    të hyrat nga gjobat e gjykatave,
•    të hyrat nga agjensioni pyjor.

     Këto të hyra nuk figurojnë në këtë tabelë për shkak se alokimi i tyre bëhet në muajin Prill 2026 dhe, si të tilla, nuk janë pjesë e këtij raporti që pasqyron vetëm gjendjen e realizimit për tremujorin e parë (Janar–Mars 2026).

    Niveli i paraqitur i të hyrave vetanake në TM1 2026 nuk reflekton plotësisht potencialin total të të hyrave komunale për këtë vit fiskal. Me përfshirjen e kategorive të lartpërmendura në periudhat në vijim, pritet një rritje e mëtejshme e realizimit të të hyrave vetanake gjatë vitit 2026.
Tabela nr. 3 – Analitika e shpenzimeve buxhetore në nënkategori 
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      Të dhënat në këtë tabelë bazohen në realizimin faktik për Tremujorin e Parë (Janar – Mars 2026) dhe paraqesin strukturën e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike, duke reflektuar menaxhimin financiar dhe përdorimin e burimeve publike në përputhje me planifikimin buxhetor.
                 Paga dhe Shtesa, gjithsej shpenzime: 4,108,209 €
      Kjo kategori përfshin pagat neto, tatimin në të ardhurat personale, kontributet pensionale të punonjësve dhe punëdhënësit, si dhe shtesat funksionale dhe përfitimet tjera në përputhje me legjislacionin në fuqi.
      Struktura e shpenzimeve paraqet një shpërndarje të qëndrueshme ndërmjet komponentëve kryesorë të kompensimit, ku pesha kryesore mbetet në pagën bazë dhe kontributet përkatëse. Elementet shtesë, përfshirë kujdestarinë dhe punën jashtë orarit, reflektojnë organizimin e punës dhe kërkesat operacionale të institucionit.
      Realizimi i kësaj kategorie është në përputhje me planifikimin buxhetor dhe kuadrin ligjor në fuqi.
                 Mallra dhe Shërbime, gjithsej shpenzime: 772,585 €
      Kjo kategori përfshin shpenzimet për furnizime me materiale, shërbime të jashtme, mirëmbajtje të objekteve, pajisje teknologjike dhe shërbime profesionale etj.
     Struktura e saj reflekton mbështetjen e gjerë të proceseve operative dhe administrative, duke përfshirë përdorimin e shërbimeve të specializuara dhe mirëmbajtjen e vazhdueshme të aseteve institucionale.
    Kjo kategori kontribuon drejtpërdrejt në funksionimin efikas të administratës dhe realizimin e aktiviteteve të planifikuara.

                   Shpenzime Komunale, gjithsej shpenzime: 138,349 €
       Kjo kategori përfshin shpenzimet për energji elektrike, shërbimet e ujësjellësit dhe kanalizimit, menaxhimin e mbeturinave dhe shërbimet e telekomunikimit.
     Ajo përfaqëson një komponent esencial për funksionimin bazë të objekteve dhe shërbimeve publike, duke reflektuar konsum të rregullt dhe të domosdoshëm për operimin normal institucional.

                   Subvencione, gjithsej shpenzime: 150,877 €
     Kjo kategori përfshin subvencionet për entitete publike, transfertat për përfitues individual dhe pagesat për raste sociale.
      Struktura e saj reflekton angazhimin institucional në mbështetje të aktiviteteve publike dhe sociale, duke kontribuar në zhvillimin e komunitetit dhe realizimin e politikave sociale.
      Shpenzimet për TM1 2026 janë realizuar në përputhje me planin dhe buxhetin e miratuar, duke respektuar legjislacionin në fuqi dhe standardet e menaxhimit financiar.
      Struktura e përgjithshme e shpenzimeve paraqet një balancë ndërmjet kostove të personelit, shpenzimeve operative, shërbimeve bazë dhe mbështetjes sociale, duke siguruar funksionim të qëndrueshëm dhe efikas të institucionit.















Tabela 4 – Projektet Kapitale 
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      Të dhënat në këtë tabelë bazohen në realizimin për TM1- 2026 (Janar – Mars 2026) dhe paraqesin gjendjen e projekteve kapitale të Komunës së Skenderajt, të financuara nga granti qeveritar dhe të hyrat vetanake, duke reflektuar nivelin e planifikimit dhe realizimit buxhetor.
      Gjatë TM1 2026, realizimi i shpenzimeve në kategorinë e investimeve kapitale paraqitet në nivel minimal. Kjo situatë është rezultat i vonesës në miratimin e Ligjit të Buxhetit për vitin 2026, i cili ka ndikuar drejtpërdrejt në ekzekutimin e pagesave në këtë kategori.
      Përgjatë kësaj periudhe, institucionet kanë operuar sipas skemës së financimit të përkohshëm, bazuar në parimin 1/12 të buxhetit të vitit paraprak. Ky kufizim ligjor ka pamundësuar realizimin e pagesave për projekte kapitale deri në fund të tremujorit.
      Si rezultat, projektet e planifikuara, si nga grantet qeveritare ashtu edhe nga të hyrat vetanake, kanë mbetur kryesisht në fazën e planifikimit dhe përgatitjes, pa reflektim në realizim financiar gjatë kësaj periudhe.
      Projektet e përfshira në këtë raport përfshijnë investime në infrastrukturë rrugore, ujësjellës, kanalizim, ndriçim publik, objekte publike, si dhe pajisje kapitale.
      Këto projekte përfaqësojnë prioritete zhvillimore të komunës dhe janë të orientuara drejt përmirësimit të   kushteve të jetesës dhe ofrimit të shërbimeve më cilësore për qytetarët.
      Në kushtet e kufizimeve buxhetore, pagesat gjatë TM1 2026 janë realizuar kryesisht në kategoritë operative, përfshirë mallra dhe shërbime, subvencione dhe shpenzime komunale.
     Kjo ka mundësuar funksionimin normal të institucionit dhe vazhdimësinë e shërbimeve publike, ndërkohë që pagesat për investimet kapitale kanë mbetur të pezulluara deri në krijimin e bazës së plotë ligjore për ekzekutimin e tyre.
      Niveli i ulët i realizimit në kategorinë e investimeve kapitale për TM1 2026 është i ndërlidhur me faktorë proceduralë dhe ligjorë, dhe nuk reflekton mungesë të planifikimit apo të kapaciteteve institucionale.
      Me hyrjen në fuqi të Ligjit të Buxhetit për vitin 2026, pritet një dinamikë më e lartë në realizimin e projekteve kapitale gjatë tremujorëve vijues, duke përmirësuar ndjeshëm performancën buxhetore në këtë kategori




Tabela Nr.5. Shpenzimet sipas programeve 
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      Në përfundim, realizimi i buxhetit për TM1  2026 karakterizohet nga një qasje e kujdesshme dhe e kontrolluar në menaxhimin e financave publike.
     Gjatë kësaj periudhe, aktiviteti financiar është zhvilluar në kushte të kufizimeve ligjore për shkak të vonesës në miratimin e Ligjit të Buxhetit për vitin 2026, duke ndikuar në ritmin e ekzekutimit veçanërisht të investimeve kapitale. Si rezultat, fokusi kryesor ka qenë në mbulimin e shpenzimeve esenciale dhe sigurimin e vazhdimësisë së funksionimit institucional.
     Pavarësisht këtyre kufizimeve, struktura e shpenzimeve tregon disiplinë financiare dhe përputhje me prioritetet buxhetore, duke garantuar stabilitet operacional dhe ofrim të pandërprerë të shërbimeve publike.
    Me krijimin e bazës së plotë ligjore për ekzekutimin e buxhetit, pritet që në periudhat në vijim të ketë intensifikim të realizimit të projekteve dhe përmirësim të mëtejshëm të performancës financiare.





 







                Drejtori i DBF-së                                                                                           Kryetari i Komunës
         Z. Behxhet Maliqi                                                                 		              Z. Sami Lushtaku 
         _______________ 						                                                 _________________
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Kategoritë ekonomike B. fillestar  B. aktual

Pagat dhe Shtesat  12,472,426.00    12,472,426.00          

Mallrat dhe Shërbimet 3,181,121.00      3,181,121.00            

Shërbimet Komunale 291,900.00         291,900.00               

Subvencionet 1,190,000.00      1,190,000.00            

Investimet Kapitale 3,109,949.00      3,109,949.00            

Rezerva -                     -                            

Gjithsej 20,245,396.00    20,245,396.00          


image4.emf
0 1 2 3 4 5

GRANTI I PERGJITHSHËM 18,504,485.00    18,504,485.00           5,251,754.54       18,893,227.12   28.38

Pagat dhe Shtesat  12,472,426.00    12,472,426.00           4,108,208.83       11,800,066.30   32.94

Mallrat dhe Shërbimet 2,883,675.00      2,883,675.00             772,585.25          2,704,250.00     26.79

Shërbimet Komunale 291,900.00         291,900.00                138,349.48          285,677.00        47.40

Subvencionet 1,095,000.00      1,095,000.00             150,877.00          1,048,451.00     13.78

Shpenzimet Kapitale 1,761,484.00      1,761,484.00             81,733.98            3,054,782.82     4.64

Rezerva

TË HYRAT VETANAKE Aktuale 1,740,911.00      1,740,911.00             -                       1,514,420.04     0.00

Pagat dhe Shtesat 

Mallrat dhe Shërbimet 297,446.00         297,446.00                123,615.00        0.00

Shërbimet Komunale

Subvencionet 95,000.00           95,000.00                  77,012.52          0.00

Shpenzimet Kapitale 1,348,465.00      1,348,465.00             1,313,792.52     0.00

Rezerva

TË HYRAT E BARTURA  -                             -                       193,700.18       

Pagat dhe Shtesat 

Mallrat dhe Shërbimet 90,772.54          #DIV/0!

Shërbimet Komunale

Subvencionet 30,000.00          #DIV/0!

Shpenzimet Kapitale 72,927.64          #DIV/0!

DONACIONET -                             -                       -                    

Pagat dhe Shtesat 

Mallrat dhe Shërbimet

Shërbimet Komunale

Subvencionet

Shpenzimet Kapitale

HUAMARRJA E JASHTME

Pagat dhe Mëditjet 

Mallrat dhe Shërbimet

Shërbimet Komunale

Subvencionet

Shpenzimet Kapitale

GJITHSEJ K.EKONOMIKE 20,245,396.00    20,245,396.00           5,251,754.54       20,601,347.34   25.94              

Pagat dhe Shtesat  12,472,426.00    12,472,426.00           4,108,208.83       11,800,066.30   32.94              

Mallrat dhe Shërbimet 3,181,121.00      3,181,121.00             772,585.25          2,918,637.54     24.29              

Shërbimet Komunale 291,900.00         291,900.00                138,349.48          285,677.00        47.40              

Subvencionet 1,190,000.00      1,190,000.00             150,877.00          1,155,463.52     12.68              

Shpenzimet Kapitale 3,109,949.00      3,109,949.00             81,733.98            4,441,502.98     2.63                

Rezerva

GJITHSEJ K.EKONOMIKE 20,245,396.00    20,245,396.00          

FONDET BURIMORE

Buxheti

 fillestar 

Buxheti 

Aktual

Shpenzimet

 (pagesat) 2026

 Shpenzimet

 (pagesat) 2025 

 % e 

Realizimit  3/2 
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Pagat dhe Shtesat

Mallrat dhe

Shërbimet

Shërbimet Komunale Subvencionet Investimet Kapitale

Series1 12,472,426.00 3,181,121.00 291,900.00 1,190,000.00 3,109,949.00

Series2 4,108,208.83 772,585.25 138,349.48 150,877.00 81,733.98
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Raporti i shpenzimeve Janar-Mars krahasuar me buxhetin aktual 2026
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Nr.Përshkrimi Kodi

Uniref

JANAR SHKURT MARS GJITHSEJ

I Administrata dhe personeli

16323

3,120.00           2,704.00           2,591.00           8,415.00            

1

Çërtifikatë lindjeje

50013

SKQ4N

281.00               202.00               213.00              696.00               

2

Çërtifikatë kurorëzimi

50014

SKQ4P

230.00               103.00               142.00              475.00               

3

Çërtifikatë vdekjeje

50015

SKQ4Q

222.00               143.00               269.00              634.00               

4

Çërtifiaktë – vërtetime të tjera ofiqarike

50016

SKQAR

2,375.00           2,240.00           1,955.00           6,570.00            

5

Taksa administrative

50019

SKQTT

12.00                 16.00                 12.00                40.00                 

6

Pjesëmarrja në tender

50020

SKB4Z

-                      

7

 Sigurimi i automjeteve

50109

SKQ5Z

-                      

8

Shitja e pasurisë komunale

50413

SKQ8T

-                      

9

0

0 -                      

II Buxheti dheFinancat

17523

16,959.94         13,228.79         12,754.41        42,943.14         

1 Tatimi në pronë 40110

SKB2K

8,409.94           5,626.79           5,046.41           19,083.14         

2 Taksa për regjistrimin e automjeteve 50001

SKBRA

8,430.00           7,490.00           7,575.00           23,495.00         

3

Taksa për regjistrimin e trashigimisë – 

pronës

50019 SKB4L

-                      

4 Taksat për vërtetime dhe çërtifikata tjera 50011

SKBQV/SKB4R

120.00               112.00               133.00              365.00               

5 Taks Administrative 50019

SKB4U

-                      

Zhvillimi Ekonomik - Planifikimi

48023

200.00               400.00               1,000.00           1,600.00            

1 Taksa komunale në biznes 50029

SKBAH/SKEAH

200.00               400.00               1,000.00           1,600.00            

2

Gjobat e biznesëve nga inspektorët 

financiarë

50104 SKBIF

-                      

III  Inspeksioni

18023

40.00                 1,200.00           575.00              1,815.00            

1 Gjobat nga inspektorët komunal 50104

SKNIK

1,200.00           575.00              1,775.00            

2 Gjobat mandatore - hudhja e mbeturinave

50114 SKM5M

-                      

3 Taksa për pranim teknik të lokaleve 50205

SKN6E

40.00                 40.00                 

IV Shërbimet Publike 18023 -                     -                     -                     -                      

1 Taksa per leje parkingu 50008

SKN4H

-                      

2

Te hyrat nga koncesionimi i tregut te 

gjelbert

50417 SKM8S

-                      

3 Shfrytezim I prones publike 50405

SKU8E

-                      

4 Licensë për reklama ne vende publike 50212

SKU6M

-                      

Dona.per versh. mbrenda shtetit (31) 56000

SKMGA

-                      

Dona.per versh. nga diaspora ( 32) 56000

SKMGA

-                      

5  Parkingu Publik - Skenderaj 50008

SKNIK

-                      

V Bujqësi dhe zhvillim rural

47023

3,127.00           5.00                   5.00                   3,137.00            

1  Nderrimi i destinimit te tokes 50012

SKT4M

-                      

2  Taksa tjera administrative per bujqesi 50016

SKT4R

7.00                   5.00                   5.00                   17.00                 

3  Shfrytezimi i prones publike 50405

SKT8E

-                      

4  Participimet në bujqësi 50409

SKT8J

3,120.00           3,120.00            

5 0 0 -                      

VI Gjeodezia, Kadastri dhe Prona

65315

7,390.78           4,540.78           5,504.68           17,436.24         

1 Trashigimia – bartja, regjistrimi i pronës  50011

SKG4L

3,030.00           820.00               1,650.00           5,500.00            

2 Tax.Ndrrim I destinimit tokes 50012

SKG4M

30.00                 570.00               100.00              700.00               

3 Taksë për fletë-poseduese dhe kopje plani

50032 SKGFP

1,717.00           1,286.00           722.00              3,725.00            

4 Taksa administrative 50019

SKG4U

157.50               127.50               127.50              412.50               

5 Renta - shfrytezimi i prones publike 50405

SKG8E

380.00               649.90              1,029.90            

6 Qiraja nga objektet publike 50408

SKG8H

1,408.28           1,408.28           1,608.28           4,424.84            

7 Aktivitetet në terren për matje 50504

SKG9D

668.00               329.00               647.00              1,644.00            

0 0 0 -                      

VIIUrbanizmi dhe Mbrojtja e Ambientit

66620

50.00                 48,377.66         150,070.00      198,497.66       

1 Lejet ndërtimore 50009

SKU4J

45,899.29         45,899.29         

2 Taksat administrative 50019

SKU4J/SKU4U

50.00                 30.00                 70.00                150.00               

3 Të hyrat nga koncesioni 50417

SKU8S

150,000.00      150,000.00       

4 Takse komunale per leje mjedisi 50045

SKULM

1,984.14           1,984.14            

0  Legalizimi i Objekteve Ndertimore 50026

SKU4J

464.23               464.23               

VIIIShëndetësia dhe Mirëqenia Sociale

73032

2,521.00           1,575.00           1,242.00           5,338.00            

1 Taksa administrative  DSHMS 50019

SKH4U

2,521.00           1,575.00           1,242.00           5,338.00            

2 Pagesa e qeras 50408

SKH8Z

-                      

3 0 0

SKH8J

-                      

a Shtëpia e shëndetit  QKMF 74400 3,700.00           1,845.00           2,050.00           7,595.00            

1 Participimi - arka 50409

SKH8J

2,920.00           1,410.00           1,525.00           5,855.00            

2 Çërtifikatë mjeku  50024

SKHAC

780.00               435.00               525.00              1,740.00            

0 0 0 -                      

b  Shërbimet Sociale - QPS 75611 -                     -                     -                     -                      

1

 Taksë administrative nga sherbimet 

sociale

50019 SKHMS

-                      

0 0 0 -                      

IX  Kultura, Rinia e Sporti

85023

-                     -                     -                     -                      

1 Qiraja nga objektet publike 50408

SKR8H

-                      

2 Participimi nga KRS     (biblioteka) 50409

SKR8J

-                      

0 0 0 -                      

X Arsimi – qerdhja e fëmijëve

92650

9,253.00           10,603.00         10,464.00        30,320.00         

1 Shitja e shërbimeve 50401

SKF8A

-                      

2 Qiraja nga objektet publike 50408

SKF8H

-                      

3 Participimi për kujdesin e fëmijëve 50409

SKF8J

9,253.00           10,603.00         10,464.00        30,320.00         

4 Participimi

 për kujdesin e fëmijëve

-Bajë 50409

SKFPQ

-                      

5 Grante nga Performanca 65000

SKBGA

-                      

GJITHSEJ 

46,361.72         84,479.23         186,256.09      317,097.04       

-                     -                     -                     -                      

1  Të hyrar nga gjobat në trafik    50101 -                      

2  Të hyrar nga gjobat e gjykatave   50102 -                      

3  Të hyrat nga Agjensioni pyjor e tjera

50107

-                      

46,361.72         84,479.23         186,256.09      317,097.04       

X Donacionet - participimi

56000 SKBGA

-                     -                     -                     -                      

TE HYRAT + DONACIONI

46,361.72         84,479.23         186,256.09      317,097.04       

    Te Hyrat tjera - Gjobat nga Trafiku, Gjykata, e tjera

GJITHSEJ TË HYRAT KOMUNALE   (+ provizioni)
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TM1

    11111  -  Paga neto 6,068,756            9,411,773             

2,456,144.84    

    11121  -  Tatimi në të ardhurat personale

416,970               602,213                

252,996.67       

    11131  -  Kontributi pensional - punëtori 365,988               561,785                

195,340.67       

    11151  -  Sindikatat 14,963                 24,241                  

8,550.70          

    11152  -  Odat profesionale 5,609                   7,729                    

5,411.60          

    11211  -  Përvoja e punës

299,196               454,520                

174,819.63       

    11311  -  Kontributi pensional - punëdhënësi

365,988               561,785                

195,340.67       

    11411  -  Shtesa e veçant për të zgjedhurit

23,524                 22,172                  

-                  

    11413  -  Shtesa e performances

782,642.34       

    11421  -  Shtesa funksionale për arsmi universitar

141                       

-                  

    11431  -  Kujdestaria, puna gjatë natës & puna jashtë orarit të punës

127,383               143,305                

35,295.37         

    11611  -  Shtesat tranzitore

10,517                 9,913                    

1,666.34          

    11900  -  Vendimet gjyqësore 

1,455,620           

GJITHSEJ PAGAT  DHE SHTESAT 9,154,515            11,799,577            4,108,209       

2026

Kodi Ekonomik     -  LLOJI I SHPENZIMEVE 

Total 

2024 2025
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    13140  -  Transporti për udhëtime zyrtare jashtë vendi  933                     

-                  

    13141  -  Para xhepi/mëditjet për udhëtime zyrtare jashtë vendit 104                      2,764                    

-                  

    13142  -  Akomodim për udhëtime zyrtare jashtë vendit 2,333                   2,142                    

-                  

    13143  -  Shpenzimet tjera për  udhtimët zyrtare jashtë vendi  3,889                  

-                  

    13310  -  Interneti 6,889                   6,384                    

4,560.00          

    13320  -  Telefonia mobile 13,110                 14,810                  

5,815.95          

    13330  -  Shërbimet postare 5,007                   5,611                    

174.50             

    13410  -  Shërbimet e arsimit dhe trajnimit 10,500                 12,790                  

-                  

    13430  -  Shërbime e ndryshme shëndetsore 360                       

750.00             

    13440  -  Shërbimet këshillëdhënese dhe profesionale 12,417                 10,082                  

-                  

    13445  -  Shërbimet e veçanta - konsulentë dhe kontraktorë individual 5,970                   13,224                  

2,794.02          

    13450  -  Shërbimet e shtypjes/printimit 45,198                 70,181                  

12,225.30         

    13460  -  Shërbimet kontraktuese të tjera 274,028               383,052                

88,884.26         

    13470  -  Shërbime teknike 20,994                 24,889                  

3,214.96          

    13471  -  Softuerët- Licencat dhe mirëmbajtja  e tyre  4,800                  

480.00             

    13475  -  Sigurimi fizik i objekteve publike 110,105               226,689                

38,810.12         

    13480  -  Shpenzimet e anëtarësimit 14,629                 7,629                    

-                  

    13501  -  Mobilje më pak se 1000 euro 30,734                 7,688                    

-                  

    13503  -  Kompjuterët  me pak se 1000 euro  3,813                   46,665                  

22,620.29         

    13504  -  Hardwer për teknologji informative me pak se 1000 euro 235                       

-                  

    13505  -  Makinat fotokopiuese -multifunksionale  1,830                  

-                  

    13509  -  Pajisje tjera 6,364                   74,631                  

1,970.00          

    13610  -  Furnizimet për zyrë 56,379                 93,407                  

56,346.94         

    13611  -  Furnizime me dokumenta blanko (certfik. te lindje, kurorëzimi etj) 7,414                   4,920                    

1,600.00          

    13615  -  Furnizim me ushqim për kafshë 50                         

-                  

    13620  -  Furnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 71,666                 89,915                  

25,070.72         

    13630  -  Furnizime  mjekësore 20,367                 17,352                  

29,832.92         

    13640  -  Furnizimet e pastrimit 28,171                 27,741                  

15,458.87         

    13641  -  Furnizim me veshmbathje(kodi 13650) 995                       

-                  

    13710  -  Vajëra 479                     

-                  

    13720  -  Nafta për ngrohje qendrore 25,349                 65,715                  

22,157.80         

    13760  -  Drutë dhe prodhimet e drurit për ngrohje 126,630               258,355                

10,000.00         

    13780  -  Derivatet për automjete, gjeneratorë dhe makineri 64,545                 60,946                  

24,648.86         

    13820  -  Avancë (Paradhënia)për udhëtime zyrtare 513                     

5,040.19          

    13950  -  Regjistrimi i automjeteve 3,822                   4,295                    

795.00             

    13951  -  Sigurimi i automjeteve 9,997                   13,057                  

1,196.90          

    13954  -  Kontrollimi teknik i automjeteve 550                      1,040                    

210.00             

    14010  -  Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve 23,122                 32,962                  

16,024.21         

    14022  -  Mirëmbajtja e ndërtesave administrative dhe afariste 57,991                 96,460                  

18,985.00         

    14023  -  Mirëmbajtja e ndërtesave arsimore 212,955               152,566                

129,094.96       

    14024  -  Mirëmbajtja e ndërtesave shëndetësore 52,369                 119,803                

58,950.00         

    14026  -  Mirëmbajtja e objekteve sportive 8,500                    

4,500.00          

    14032  -  Mirëmbajtja e rrugëve lokale 176,883               310,305                

86,608.68         

    14040  -  Mirëmbajtja e teknologjisë informative dhe te telekomunikimit 7,233                    

1,416.00          

    14050  -  Mirëmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 86,721                 164,910                

47,055.00         

    14060  -  Mirëmbajtja rutinore 108,331               129,542                

23,122.00         

    14140  -  Qiraja për makinëri ne shfrytëzim nga Instit. Publike

-                  

    14310  -  Kompensimi i përfaqësimit brenda vendit 22,743                 32,098                  

11,171.80         

    14320  -  Kompensimi i përfaqësimit jasht vendit 4,270                    

-                  

    14410  -  Vendimet gjyqësore 108,261               312,381                

-                  

    14450  -  Pafesat-gjobat nderinstitucionale

1,000.00          

MALLËRA DHE SHËRBIME 1,838,904            2,918,638              772,585          
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   13210  -  Energjia Elektrike 135,337               204,547                

108,125.94       

   13220  -  Shërbimet e ujësjellësit dhe kanalizimit 27,083                 28,789                  

13,447.24         

   13230  -  Mbeturinat 36,476                 36,947                  

16,679.72         

   13250  -  Telefonia fikse 1,481                   2,394                    

96.58               

   13260  -  Pagesa - Vendime Gjyqësore 23,092                 13,000                  

-                  

SHPENZIME TE KOMUNALIVE 223,469               285,677                 138,349          

   21110  -  Subvencionet për entitetet publike 30,000                  

-                  

   21200  -  Subvencionet për entitetet jopublike 429,252               587,336                

112,087.00       

   22202  -  Transferet për përfitues individual tjerë 372,746               416,815                

10,400.00         

   22298  -  Pagesat për shërbimet e varrimit 65,800                 90,400                  

25,330.00         

   22299  -  Qiraja për rastet sociale 5,610                   10,200                  

3,060.00          

   22300  -  Vendime Gjyqësore 38,235                 20,713                  

-                  

SUBVENCIONE 911,643               1,155,464              150,877          
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 643  SKENDERAJ

    10. BUXHETI  NGA GRANTET 

QEVERITARE

Kodi 

buxhetor

Emertimi i projekteve

20827

Furnizimi dhe montimi i qilerave për 

objektin e komunes

                              40,000.00                                      -                         40,000.00                                               -   

20691

Shenjëzimi I shtigjeve për ecje ne zonen e 

Çyçavices

                              20,000.00                                      -                         20,000.00                                               -   

55819

Ndriçimi publik ne qytet dhe nb BL Kl. e 

Epërme, Prekaz,Qirez,Polac, Runikë dhe 

Rezallë

                            100,000.00                       51,733.98                       48,266.02                                       51.73 

20824

Shenjëzimi dhe ndertimi I shtigjeve të 

çiklizmit në qytet lagja 1,2 dhe rruga 17 

shkurti

                              40,000.00                                       -                         40,000.00                                               -   

52556Kanalizimi Aqarevë dhe  Kopiliq i ulët                               79,980.00                                       -                         79,980.00                                               -   

54005

Asfaltimi,riparimi dhe kubëzimi i rrugëve në 

BL Likoc,Turiqevc,Runik,Qirez

                            200,000.00                                       -                      200,000.00                                               -   

43870Fondi i bashkëfinancimit (DFEZH-ja)                             260,000.00                                       -                      260,000.00                                               -   

52597

Blerja e pajisjeve motorike për pastrimin e 

qytetit

                              30,000.00                                       -                         30,000.00                                               -   

52602

Blerja e tabelave interaktive - digjitale në 

SHFMU Shaban Jashari, Ahmet Delia, Hamez 

Jashari dhe Anton Qetta 

                              53,333.00                                       -                         53,333.00                                               -   

90313Kanalizmi fekal ne fshatin Kline e Ulet                               50,020.00                                       -                         50,020.00                                               -   

52572Punimi i rrjetit  të ujësjellësit në  BL Qirez                             100,002.00                                       -                      100,002.00                                               -   

52475Punimi i rrjetit  të ujësjellësit në  Burojë                                64,561.00                                       -                         64,561.00 

54304

Riparimi dhe zgjerimi i nënndaljeve për 

autobus dhe mbulimi i tyre

                              85,000.00                       30,000.00                       55,000.00                                       35.29 

52618Rregullimi i subqendrës -Likovc                             100,000.00                                       -                      100,000.00                                               -   

52620Rregullimi i subqendrës -Qirez                               60,000.00                                       -                         60,000.00                                               -   

52615Rregullimi i subqendrës -Runik                               50,000.00                                       -                         50,000.00                                               -   

53903Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha                             158,376.00                                       -                      158,376.00                                               -   

55730

Riparimi dhe rregullimi I parkut "Idriz Rreci" 

dhe "Shaban Polluzha"

                              45,212.00                                       -                         45,212.00                                               -   

55733

Ndertimi dhe asfaltimi I rrugëve në qytet, Rr. 

"Ali Gashi", "28 Nentori", "Fehmi dhe Xhevë 

Lladrovci"

                              90,000.00                                       -                         90,000.00                                               -   

55772Ndërtimi I muzeut dhe bibliotekes se qytetit                            100,000.00                                       -                      100,000.00                                               -   

20799

Asfaltimi I rrugëve lokale ne BL Likofc, 

Turiçefc, Runikë, Polac, Klinë, Prekaz, Qirez

                              10,000.00                                       -                         10,000.00                                               -   

20800

Rrethrrotullimi në hyrje te kKompleksit në 

Prekaz dhe nënkalimi në sheshin Adem 

Jashari

                              10,000.00                                       -                         10,000.00                                               -   

20998Paisje per Lavanteri                               15,000.00                                       -                         15,000.00                                               -   

                        1,761,484.00                      81,733.98                 1,679,750.02 

 BUXHETI I 

PLANIFIKUAR 

 BUXHETI I 

SHPENZUAR 

 DIFERENCA   % E REALIZ. 
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Kodi 

buxhetor

    21 BUXHETI NGA TE HYRAT VETANAKE

 BUXHETI I 

PLANIFIKUAR 

 BUXHETI I 

SHPENZUAR 

 DIFERENCA   % E REALIZ. 

55819

Ndriçimi publik ne qytet dhe nb BL Kl. e 

Epërme, Prekaz,Qirez,Polac, Runikë dhe 

Rezallë

                            150,000.00                                       -                      150,000.00                                               -   

20824

Shenjëzimi dhe ndertimi I shtigjeve të 

çiklizmit në qytet lagja 1,2 dhe rruga 17 

shkurti

                              30,000.00                                       -                         30,000.00                                              -   

50056Kanalizimi fekal Syrigane - Baje                               20,000.00                                       -                         20,000.00                                              -   

54005

Asfaltimi,riparimi dhe kubëzimi i rrugëve në 

BL Likoc,Turiqevc,Runik,Qirez

                              68,358.00                                       -                         68,358.00                                               -   

52556Kanalizimi Aqarevë dhe  Kopiliq i ulët                             130,020.00                                       -                      130,020.00                                               -   

52572Punimi i rrjetit  të ujësjellësit në  BL Qirez                               50,000.00                                       -                         50,000.00                                               -   

52618Rregullimi i subqendrës -Likovc                             185,853.00                                       -                      185,853.00                                               -   

52620Rregullimi i subqendrës -Qirez                               51,947.00                                       -                         51,947.00                                               -   

52615Rregullimi i subqendrës -Runik                               57,000.00                                       -                         57,000.00                                               -   

52621Rregullimi i subqendrës - Klinë e Eperme                               50,000.00                                       -                         50,000.00                                               -   

52631

Ndërtimi I objektit te kompleksi I UÇK - së 

Objekti I Ç-së

                            100,000.00                                       -                      100,000.00                                               -   

51211

Ndërtimi i trotuareve dhe ndriqimi publik në 

BL Likovc,Klinë e Epërme,Klinë e mesme, 

Polac,Runik,Turiqevc, Prekaz, Qirez, Runik

                              10,000.00                                       -                         10,000.00                                               -   

52646Tribunat ne stadiumin e qytetit                               50,000.00                                       -                         50,000.00                                               -   

55730

Riparimi dhe rregullimi I parkut "Idriz Rreci" 

dhe "Shaban Polluzha"

                              54,788.00                                       -                         54,788.00                                               -   

55733

Ndertimi dhe asfaltimi I rrugëve në qytet, Rr. 

"Ali Gashi", "28 Nentori", "Fehmi dhe Xhevë 

Lladrovci"

                            130,500.00                                       -                      130,500.00                                               -   

55772Ndërtimi I muzeut dhe bibliotekes se qytetit                              50,000.00                                       -                         50,000.00                                               -   

55780

Rregullimi I kulmit te objekteve - banesat e 

kuqe

                              50,000.00                                       -                         50,000.00                                               -   

55785

Ndertimi I kolektorit Llaushë - Tushilë - 

Açarevë faza I

                              50,000.00                                       -                         50,000.00                                               -   

20799

Asfaltimi I rrugëve lokale ne BL Likofc, 

Turiçefc, Runikë, Polac, Klinë, Prekaz, Qirez

                              30,000.00                                       -                         30,000.00                                               -   

20800

Rrethrrotullimi në hyrje te kKompleksit në 

Prekaz dhe nënkalimi në sheshin Adem 

Jashari

                              30,000.00                                       -                         30,000.00                                               -   

                        1,348,466.00                                      -                   1,348,466.00 
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Kodi 

buxhetor

    22 BUXHETI NGA TE HYRAT VETANAKE

 BUXHETI I 

PLANIFIKUAR 

 BUXHETI I 

SHPENZUAR 

 DIFERENCA   % E REALIZ. 

-                                 -                                                     -                                    -   

-                                 -                                                     -                                    -   

-                                 -                          -                         

Totali 3,109,950.00                 81,733.98               3,028,216.02                                        2.63 
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PROGRAMET SHPENZUESE TE BUXHETIT 2025

Zyra e 

Kryetarit

Administrata Inspekcioni Prokurimi  Z e KK Buxheti SHP ZLK Bujqesia

Pl.dhe.zhv 

.ek.

GJK dhe 

P

Urbanizmi Shendetesi K,R  dhe S Arsimi Totali 

    11111  -  Paga neto 43,449             68,071                21,204         8,269              52,989         39,527         65,225         13,158       19,836         15,009         25,589       24,894         438,120          35,488         1,585,317     2,456,145         

    11121  -  Tatimi në të ardhurat personale 4,760               6,594                  2,210           925                 4,357           3,863           6,266           1,278         1,823           1,592           2,414         2,637           48,656            3,301           162,322        252,997            

    11131  -  Kontributi pensional - punëtori 3,281               5,256                  1,621           670                 3,656           3,071           5,293           1,039         1,527           1,218           1,942         1,907           36,232            2,732           125,896        195,341            

    11151  -  Sindikatat 112                     134              18                5                31                12                61              1,313              65                6,800            8,551                

    11152  -  Odat profesionale 5,412              5,412                

    11211  -  Përvoja e punës 2,149               3,984                  821              516                 1,698           2,295           5,238           1,071         952              878              1,182         1,292           28,523            2,117           122,105        174,820            

    11311  -  Kontributi pensional - punëdhënësi 3,281               5,256                  1,621           670                 3,656           3,071           5,293           1,039         1,527           1,218           1,942         1,907           36,232            2,732           125,896        195,341            

    11411  -  Shtesa e veçant për të zgjedhurit -                   

    11413  -  Shtesa e performances 13,830             21,107                6,561           2,717              13,248         12,523         20,777         4,230         6,115           5,648           7,484         7,402           140,143          10,937         509,920        782,642            

    11421  -  Shtesa funksionale për arsimin universitar -                   

    11431  -  Kujdestaria, puna gjatë natës & puna jashtë orarit të punës 302                 3,046           261              173            25,958            5,556            35,295              

    11611  -  Shtesat tranzitore 1,389               277                 1,666                

PAGAT DHE SHTESAT 72,138             110,381              34,038         14,069            79,604         64,483         111,156       21,820       32,072         25,574         40,788       40,038         760,864          57,372         2,643,812     4,108,209         

    13141  -  Para xhepi/mëditjet për udhëtime zyrtare jashtë vendit -                   

    13142  -  Akomodim për udhëtime zyrtare jashtë vendit -                   

    13310  -  Interneti 4,560            4,560                

    13320  -  Telefonia mobile 4,562           260                 994               5,816                

    13330  -  Shërbimet postare 175                     175                   

    13410  -  Shërbimet e arsimit dhe trajnimit -                   

    13430  -  Shërbime e ndryshme shëndetsore 750                 750                   

    13440  -  Shërbimet këshillëdhënese dhe profesionale -                   

    13445  -  Shërbimet e veçanta - konsulentë dhe kontraktorë individual 2,794           2,794                

    13450  -  Shërbimet e shtypjes/printimit 3,800                  1,473           2,000           414                 2,200           2,339            12,225              

    13460  -  Shërbimet kontraktuese të tjera 600                  1,000                  1,400              43                2,600         66,984            16,258          88,884              

    13470  -  Shërbime teknike 499                 2,716           3,215                

    13471  -  Softuerët-licencat dhe mirëmbajtja e tyre 480                     480                   

    13480  -  Shpenzimet e anëtarësimit -                   

    13475  -  Sigurimi fizik i objekteve publike 38,810         38,810              

    13501  -  Moblijet -                   

    13503  -  Kompjuteret 22,620          22,620              

    13504  -  Paisjet e teknol.informative dhe të komunikimit -                   

    13509  -  Pajisje tjera 1,970           1,970                

    13610  -  Furnizimet për zyrë 2,105               787                 1,370         2,790              313              48,983          56,347              

    13611  -  Furnizim me dokumente bllanko 1,600              1,600                

    13615  -  Furnizim me ushqim për kafshë -                   

    13620  -  Furnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 3,090               600                     446              40                352              100            600              448            180              9,613              9,603            25,071              

    13630  -  Furnizimi mjeksore 29,833            29,833              

    13640  -  Furnizimet e pastrimit 4,109              220              11,130          15,459              

    13650  -  Furnizimi me veshmbathje -                   

    13720  -  Nafta për ngrohje qendrore 13,519            8,639            22,158              

    13760  -  Drutë dhe prodhimet e drurit për ngrohje 10,000          10,000              

    13780  -  Derivatet për automjete, gjeneratorë dhe makineri 2,166               294                     1,393           43                64                7,784           176            282              49              180              7,284              543              4,391            24,649              

    13820  -  Avancë (Paradhënia)për udhëtime zyrtare 4,502                  539              5,040                

    13950  -  Regjistrimi i automjeteve 75                       330              360                 30                 795                   

    13951  -  Sigurimi i automjeteve 314                     157              726                 1,197                

    13954  -  Kontrollimi teknik i automjeteve 30                       30                150              210                   

    14010  -  Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve 1,796                  170              2,400           5,992           5,666              16,024              

    14022  -  Mirëmbajtja e ndërtesave administrative dhe afariste 18,985         18,985              

    14023  -  Mirëmbajtja e ndërtesave arsimore 1,900                  3,370           4,000           2,000         39,000         78,825          129,095            

    14024  -  Mirëmbajtja e ndërtesave shëndetësore 58,950            58,950              

    14026  -  Mirëmbajtja e objekteve sportive 1,500           3,000           4,500                

    14032  -  Mirëmbajtja e rrugëve lokale 46,609         40,000         86,609              

    14040  -  Mirëmbajtja e teknologjisë informative dhe te telekomunikimit 1,416                  1,416                

    14050  -  Mirëmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve 13,875                140              150                 32,890          47,055              

    14060  -  Mirëmbajtja rutinore 23,122         23,122              

    14310  -  Kompensimi i përfaqësimit brenda vendit 1,345           60                9,767            11,172              

    14320  -  Kompensimi i përfaqësimit jasht vendit -                   

    14410  -  Vendimet gjyqësore -                   

    14450  -  Pagesat-gjobat nderinstitucionale 1,000              1,000                

MALLËRA DHE SHËRBIME 7,961               30,256                48,172         2,187              4,420           5,588           144,196       2,876         5,782           600              3,867         42,154         204,507          8,992           261,028        772,585            

      13210  -  Energjia Elektrike 47,826         21,706            38,594          108,126            

      13220  -  Shërbimet e ujësjellësit dhe kanalizimit 1,537           3,072              8,839            13,447              

      13230  -  Mbeturinat 1,069           1,600              14,011          16,680              

      13250  -  Telefonia fikse 97                   97                     

      13260  -  Pagesat - Vendime Gjyqësore -                   

SHERBIMET E KOMUNALIVE -                   -                     -               -                 -               -               50,432         -             -               -               -             -               26,474            -               61,444          138,349            

      21110  -  Subvencionet për entitetet publike -                   

      21200  -  Subvencionet për entitetet jopublike 46,667         13,050         51,900            470              112,087            

      22202  -  Transferet për përfitues individual tjerë 9,000               1,400           10,400              

      22298  -  Pagesat për shërbimet e varrimit 25,330         25,330              

      22299  -  Qiraja për rastet sociale 3,060              3,060                

      22300  -  Vendime Gjyqësore -                   

SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 9,000               -                     -               -                 -               -               25,330         -             46,667         13,050         -             -               54,960            1,870           -                150,877            

LLOJI I SHPENZIMEVE 
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